
  COMUNE DI PAGANI
                                PROVINCIA DI SALERNO

Numero

63

Data

29/12/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:
APPROVAZIONE DEI BILANCI DEGLI ESERCIZI 2020 E 2021 DELL’AZIENDA 
SPECIALE SAM AI SENSI DELL’ART. 114, COMMA 5-BIS E COMMA 8 LETT C), 
DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno : 2022 
Il giorno : 29
del mese di : Dicembre 
alle ore : 10.00 in prosieguo 

nella sala delle adunanze, ai  sensi dell’art. 39  D.L.gs 18 agosto 2000 – n. 267- e in seguito ad 
avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica Ordinaria in Prima convocazione. 

All’appello risultano :

Cognome e Nome Carica Presente Cognome e Nome Carica Presente

De Prisco Raffaele Maria Sindaco SI La Femina Raffaele Consigliere SI
Nitto Davide Consigliere SI Bottone Michele Consigliere SI
Stanzione Gaetano Consigliere SI Burgio Mariarosaria Consigliere NO
Greco Rita Consigliere NO Fezza Vincenza Consigliere NO
Buccino Elisabetta Consigliere NO Violante Vincenzo Consigliere NO
Cesarano Gaetano Consigliere SI De Martino Umberto 

Alessandro
Consigliere NO

Cosentino Alfonso Consigliere SI D'Amato Vincenzo Consigliere SI
Manzo Maria Consigliere SI Petrelli Fabio Consigliere SI
Maresca Anna Consigliere NO Cascone Gerardo Consigliere NO
Passamano Tommaso Consigliere SI Rinaldo Mirko Consigliere NO
Picaro Bartolomeo Consigliere SI Calce Vincenzo Consigliere NO
Palladino Gerardo Consigliere SI Sessa Anna Rosa Consigliere NO
Visconti Salvatore Consigliere SI

Totali presenti: 14 Totale assenti: 11

Assiste  Il Segretario Generale  D.ssa Luisa Marchiaro  che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig Palladino Gerardo 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

                      



Oggetto:
APPROVAZIONE DEI BILANCI DEGLI ESERCIZI 2020 E 2021 DELL’AZIENDA SPECIALE SAM AI SENSI DELL’ART. 
114, COMMA 5-BIS E COMMA 8 LETT C), DEL D.LGS. N. 267/2000.
_______________________________________________________________________________________________

Proposta n. 64 del registro generale del  SETTORE FINANZIARIO  .-  

Predisposta nei seguenti termini:
     

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

1) che il Consiglio Comunale di Pagani con la deliberazione n. 23 del 24/05/2021 ha approvato ed
autorizzato la trasformazione eterogenea della società "PAGANI AMBIENTE S.R.L.", nella diversa
forma giuridica di Azienda Speciale “SAM”;

2) che con la citata deliberazione si è proceduto, altresì, ad approvare sia lo Statuto disciplinante il
funzionamento dell'Azienda Speciale;

3) che, come risulta dall’atto  modificativo  dello  Statuto  dell’Azienda Speciale  Sam ricevuto dal
Segretario Generale dell’Ente dott.ssa Ida Tascone rep. 3 del 26 maggio 2021 è stata deliberata e
attuata la suddetta trasformazione eterogenea;

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, che disciplina
le Aziende Speciali, ed in particolare:

- il  comma  1:  “L'azienda  speciale  e'  ente  strumentale  dell'ente  locale  dotato  di  personalita'
giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal consiglio comunale o
provinciale.  L'azienda  speciale  conforma  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali
contenuti  nell'allegato  n.  1  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni, ed ai principi del codice civile.”;

- il comma 4: “L'azienda e l'istituzione conformano la loro attivita' a criteri di efficacia, efficienza
ed  economicita'  ed  hanno  l'obbligo  dell'equilibrio  economico,  considerando  anche  i  proventi
derivanti dai trasferimenti, fermo restando, per l'istituzione, l'obbligo del pareggio finanziario.”;

- il comma 5-bis: “Le aziende speciali e le istituzioni si iscrivono e depositano i propri bilanci al
registro  delle  imprese o nel  repertorio  delle  notizie  economico-amministrative  della  camera di
commercio, industria, artigianato e agricoltura del proprio territorio entro il 31 maggio di ciascun
anno.”;

- il comma 6: “L'ente locale conferisce il capitale di dotazione; determina le finalita' e gli indirizzi;
approva gli atti fondamentali; esercita la vigilanza; verifica i risultati della gestione; provvede alla
copertura degli eventuali costi sociali.”;



- il comma 8: “Ai fini di cui al comma 6 sono fondamentali i seguenti atti dell'azienda da sottoporre 
all'approvazione del consiglio comunale:

a) il piano-programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti 
tra ente locale ed azienda speciale;
b) il budget economico almeno triennale;
c) il bilancio di esercizio;
d) il piano degli indicatori di bilancio.”;

CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi dell’art. 114 TUEL, il bilancio di esercizio dell’Azienda speciale 
è annoverato tra gli atti fondamentali che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare;

DATO ATTO che: 
a)    il direttore Generale dott. A. Giordano dell’Azienda Speciale “SAM” ha trasmesso a questo
Ente  il  progetto  di  Bilancio  dell’esercizio  chiuso  al  31.12.2020  e  la  relativa  documentazione
acquisita  a  mezzo  pec   al  protocollo  comunale   n.  28808  del  20/07/2021   da sottoporre
all’approvazione del Consiglio comunale, e precisamente:
- verbali del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “SAM” del 30.06.2021 e
01.07.2021 di approvazione del progetto di bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2020;
- relazione sulla gestione 2020;
- progetto di bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2020, formato dallo stato patrimoniale, dal
conto economico, e dalla nota integrativa;
- relazione del Collegio Sindacale  dell’Azienda Speciale  per  il  bilancio  d’esercizio  chiuso  al

31.12.2020;
b) con note pec prot. nn. 33265 del 07/09/2022,  39108 del 13/10/2022  e  50087 del 12/12/2022
(integrazione  delle  precedenti  comunicazioni)  è  stata  trasmessa   dall’Azienda  Speciale  “SAM”
complessivamente la seguente documentazione:
- Bilancio al 31/12/2021  formato dallo stato patrimoniale, dal conto economico, e dalla
nota integrativa
-  Relazione  collegio  sindacale dell’Azienda Speciale  per  il  bilancio  d’esercizio  chiuso  al
31.12.2021

VERIFICATO  che  i  risultati  dei  bilanci  2020  e  2021  dell’Azienda  speciale  non  incidono
negativamente sul bilancio del Comune di Pagani;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto comunale;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267 del 18/08/2000

Sentiti gli interventi, il Presidente mette in votazione l’atto de quo
Presenti n. 14 , assenti 11 ( Buccino, Burgio, Greco, Maresca, Calce, Cascone, De Martino , 
Fezza, Rinaldo , Sessa e Violante)
Con voti favorevoli 12, contrari 2 (D’Amato , Petrelli), espressi per appello nominale secondo il 
risultato proclamato dal Presidente 



DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE i bilanci degli esercizi 2020 e 2021 dell’Azienda Speciale “SAM” -

con sede in Pagani (SA) alla Piazza D’Arezzo n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di

Salerno con C.F. e P.IVA n. 05716730659 - formati dalla situazione patrimoniale, conto

economico, nota integrativa unitamente alle Relazioni dell’Organo di Revisione (Collegio

Sindacale),  che  allegati  alla  presente  deliberazione  ne  formano  parte  integrante  e

sostanziale;

3. DI TRASMETTERE copia della presente all’Azienda Speciale “SAM;

4. Dopo il Presidente mette in votazione l’immediata esecutività dell’atto de quo

Il Consiglio Comunale

Udita la proposta del Presidente
Presenti n. 14 , assenti 11 ( Buccino, Burgio, Greco, Maresca, Calce, Cascone, De Martino , 
Fezza, Rinaldo , Sessa e Violante)
Con voti favorevoli 12, contrari 2 (D’Amato , Petrelli), espressi per alzata di mano  secondo il 
risultato proclamato dal Presidente

DELIBERA

-  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di
provvedere  in  merito  ai  sensi  dell’art.134  comma  4  del  D.lgs.  18.8.2000  n.267;
-  Il  presente  provvedimento  è  inserito,  successivamente  alla  scadenza  dei  termini
di pubblicazione all’albo pretorio on line, nei relativi  archivi on line, trattandosi di atto non
soggetto alla tutela del cd “diritto all’oblio”;



COMUNE DI PAGANI

Pareri

64

APPROVAZIONE DEI BILANCI DEGLI ESERCIZI 2020 E 2021 DELL’AZIENDA SPECIALE SAM AI
SENSI DELL’ART. 114, COMMA 5-BIS E COMMA 8 LETT C), DEL D.LGS. N. 267/2000.

2022

Servizio Programmazione e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/12/2022

Ufficio Proponente (Servizio Programmazione e Bilancio  )

Data

Parere Favorevole

D.ssa Stile Lucia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2022Data

Parere Favorevole

D.ssa Stile Lucia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Delibera  Consiglio Com.le num. 63  seduta del 29/12/2022 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEI BILANCI DEGLI ESERCIZI 2020 E 2021 DELL’AZIENDA SPECIALE SAM AI SENSI DELL’ART. 114,
COMMA 5-BIS E COMMA 8 LETT C), DEL D.LGS. N. 267/2000.

Il presente verbale viene così sottoscritto:

              Il Presidente  del Consiglio        Il Segretario Comunale
                   Palladino Gerardo                                            D.ssa Luisa Marchiaro

     

         ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE                       

            Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA 

Che la presente deliberazione:

- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, li 29/12/2022

                              
                          

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2022 29/12/2022                      

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

MARCHIARO LUISA in data 26/01/2023
GERARDO PALLADINO in data 26/01/2023


